
Comune di Chamois – Deliberazione n.  145 del  30/12/2013  1 

 
 

 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 
 

Commune de Chamois 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
 

ANNO 2013 
N.  145  Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO E RELAZIONE PREVISIONALE E    

PROGRAMMATICA 2014-2015-2016. 
 
 
L'anno 2013, il giorno 30 del mese di  DICEMBRE alle ore 09.20 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del  Segretario Glarey Alexandre 

 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Assessore Presente 
GIUNTA  Emanuela  Assessore Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 

 
 
 
 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  145 del  30/12/2013  2 

 
 
 
RICHIAMATO: 
 
- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta); 
- la legge regionale 20 novembre 1995, n. 48, avente per oggetto "Interventi regionali in materia di 

finanza locale"; 
- la legge regionale 16 dicembre 1997, n. 40 "Norme in materia di contabilità e di controlli sugli atti 

degli enti locali"; 
- il Regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 "Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

della Valle d'Aosta"; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATO: 
 
• il D.L.gs. 507/93, relativo all’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni; 
• la Legge Regionale 07/12/1998, n. 54 (Sistema autonomie locali in VdA); 
• il vigente Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
• il vigente Regolamento contabilità; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

- la Legge regionale 13 dicembre 2013, n. 18.  Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste. Legge finanziaria per gli anni 
2014/2016. Modificazioni di leggi regionali. 

- La Legge regionale 13 dicembre 2013, n. 19.  Bilancio di previsione della Regione autonoma Valle d’Aosta 
per il triennio 2014/2016; 

 
VISTO lo schema del bilancio di previsione per il triennio 2014/2016 come elaborato ai sensi del 
Regolamento Regionale n. 1/99; 
 
DATO ATTO che: 
 
- il Rendiconto dell'esercizio 2013 è stato approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 10/06/2013; 
- il Comune di Chamois non fa parte di unioni di comuni, né di aziende speciali; 
- il Comune di Chamois risulta partecipare alla Cervino Spa e alla Chamois servizi Srl; 
- il Comune gestisce servizi a domanda individuale; 
- il bilancio in esame rispetta il pareggio economico e finanziario; 
- l'avanzo di amministrazione non viene applicato al bilancio di previsione; 
- è assicurata un'adeguata copertura delle spese correnti; 
- il "Quadro riepilogativo" dei lavori pubblici nel triennio, previsto nella relazione previsionale 

programmatica sostituisce di fatto il programma di previsione dei lavori pubblici previsto all'art. 7 
della L.R. 12/96; 

 
DATO ATTO, inoltre, che: 
 
- il comune intende non modificare, almeno per il momento, le tariffe dei Servizi a domanda 

individuale, e del SII, TARSU ora IUC –TA.RI, imposta pubblicità, imposta di soggiorno e TOSAP; 
- il comune intende confermare le attuali aliquote IMU ora IUC-IMU; 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  145 del  30/12/2013  3 

 
 
 
 
- si è provveduto a tenere conto, sia nelle entrate che nelle spesa delle modifiche apportate dal 

legislatore statale in materia tributaria, prevedendo nelle entrate anche le quote da riversare alla 
regione/stato ed analogamente a compensare dette entrate con opportune previsioni di spesa per 
riversare alla regione/stato le quote di competenza; 

- la IUC – TASI non ha rilevanza sostanziale per il bilancio comunale, in quanto l’ente non intende 
prevedere introiti di propria competenza rispetto a tale imposta; 

- le entrate tributaria sono state stimate prudenzialmente secondo il gettito dell’anno 2013 e che in caso 
di necessità si procederà tramite apposite variazioni di bilancio in corso d’anno; 

 
VISTA  la nota della RAVdA in materia di bilancio Ns. prot n. 3134/13; 
  
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre la proposta relativa al 
bilancio di previsione per il triennio 2013/2015 ed i documenti allo stesso allegati ai provvedimenti di 
adozione da parte del Consiglio comunale; 
 
DATO ATTO del visto di regolarità contabile e del parere di legittimità contabile; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare lo schema del bilancio di previsione e della relazione previsionale e programmatica 

dell'esercizio 2014-2015-2016 secondo i prospetti allegati; 
 
2. Di inviare copia della presente, completa dei relativi allegati, al revisore dei conti per gli adempimenti 

di competenza. 
 
3. Di sottoporre la presente all'approvazione del Consiglio Comunale, secondo la procedura prevista 

dall'art. 12 del Regolamento Comunale di Contabilità. 
 
 
 
AG/GG 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  145 del  30/12/2013  4 

 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il  Sindaco  Il Segretario Comunale  
DUCLY Remo  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  14/01/2014 al  29/01/2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  14/01/2014 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 
 
 
 
 
 
 
 
 


